[bookmark: _GoBack]ATA DA 82ª REUNIÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 03 DE SETEMBRO DE 2021. Ao terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, teve início, às 14h, a Reunião de Diretoria, realizada de modo totalmente on-line, com as presenças das/os conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055; Iara Maria Alves da Cruz Martins, CRP-03/10210. Também estavam presentes a Coordenadora Geral do CRP-03, Denyse Fernandes França e a Secretária Executiva do CRP-03, Jamile Tamandaré da Silva. A reunião foi iniciada pela leitura dos pontos de pauta: DELIBERATIVAS. Ponto 1 – Projeto de evento; Ponto 2 - Projeto de evento - GTPE/FSA; Ponto 3 - Projetos básicos; Ponto 4 - Reunião de articulação e mobilização contra a PEC 32/2020; Ponto 5 - Reparo da Impressora Matricial da sede CRP-03; Ponto 6 - Ponto Facultativo. Às 14h05min iniciaram-se os debates. DELIBERATIVAS. Ponto 1 - Projeto de evento. Com o título do evento: minicurso sobre abordagem a pessoas trans: como praticar uma escuta psicológica ética, a realizar-se nos dias 22 e 24 de setembro de 2021, das 18h às 21h, via Plataforma Google Meet. Encaminhamento. Deferido. 1.1. Questionar se há possibilidade de aumento do quantitativo de participantes. 1.2. Solicitar a substituição do termo “minicurso”, sugere-se roda de conversa; diálogo ou discussão. Ponto 2 - Projeto de evento - GTPE/FSA. Mesa redonda - Aulas presenciais em tempos de pandemia: desafios e perspectivas, a realizar-se dia 25/09/2021, às 14h. Encaminhamento. Deferido. Questionar se o link de inscrição utilizado será o que consta no projeto. Ponto 3 - Projetos básicos. Apreciação do quadro comparativo para o processo de aquisição das licenças de antivírus. A empresa que apresentou menor valor para a aquisição das 54 licenças foi a Society Informática no valor de R$3.249,18(três mil e duzentos e quarenta e nove reais e dezoito centavos. Encaminhamento. Deferido. Ponto 4 - Reunião de articulação e mobilização contra a PEC 32/2020. O setor Jurídico representou o CRP-03 na referida reunião, posteriormente apresentou a síntese da reunião acerca da PEC nº. 32/2020, bem como as medidas que o CFP solicita que sejam adotadas pelo CRP-03, inclusive a retransmissão do seminário que ocorrerá no dia 16/09/2021. Encaminhamento. Compartilhar a síntese com o setor de eventos, informática e Comunicação. 4.1. Solicitar ao setor de Comunicação a mobilização nas redes.4.2. Aprovada a retransmissão do seminário que será realizado pelo CFP dia 16/09/2021. Ponto 5 - Reparo da Impressora Matricial da sede CRP-03. A assistência técnica após análise do equipamento encaminhou orçamento para reparo no valor de R$225,00(duzentos e vinte e cinco reais). Encaminhamento. Reparo autorizado, em tempo registra-se que o contrato de aluguel de 5 computadores e 3 notebooks encerra-se dia 28/09/2021 sendo os mesmos devolvidos. 5.1 o ponto será repautado na próxima reunião de diretoria. Ponto 6 - Ponto Facultativo. Considerando que o feriado nacional do dia 07/09/2021 - terça-feira, as/os funcionárias/os do CRP-03 vêm solicitam a liberação das atividades no dia 06/09/2021 - (segunda-feira). Ao tempo em que se comprometem a fazer a compensação das horas. Encaminhamento. Indeferido. Solicitações neste formato devem ser realizadas com 30 dias de antecedência. Sem mais, eu, Jamile Tamandaré, por atribuição concedida pela Conselheira Secretária Emmila Di Paula C. Dos Santos, lavro está ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 03 de setembro de 2021.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
image1.png
o

Conselho Regional
de Psicologia

32 REGIAO - BA

Salvador - Sede

Rua Professor Aristides Novis,
27, Federagao, CEP 40210-630

Telefones: (71) 3019-9208 - 3019-9209 -
3019-9210-3019-9256 - 3019-9257

Feira de Santana - Subsede

Avenida Senhor dos Passos, 935,
Centro, Centro Comercial Carmac,
Salas 210, 212 e 214, CEP 44002-035

Telefone: (75) 3024-8714

Vitéria da Conquista - Subsede

Praca Presidente Tancredo Neves,
86, Centro, Edificio Conquista Center,
3° Piso, Sala 53, CEP 45000-902

Telefone: (77) 3422-5820

Itabuna - Escritério de Apoio

Avenida Princesa Isabel, Edificio
Trade Center, 1° Andar, Sala 114,
Sao Caetano, CEP 45607-288

Telefone: (73) 3198-9029